## C O M M U N I C A R E.

- V. Materias, For-  
mae.  
V. Anima, Ap-  
paricio, Huma-  
nitas, Imago.  
V. Angelus, Tri-  
nitas, Distin-  
ctio.
- 1 Communicare se ad extra non est perfectio Dei necessaria, ad intra maximè. 288. b.

- 2 Communicatur natura diuina per hoc ipsum, quia personæ producitur in natura eadem. 531. a.

## C O M M U N I C A T I O.

- 1 Communicatio idiomatum fit nominibus concretis, quæ indicant substantiam. 941. b.

## C O M M U N I T A S.

- 1 Commune significat relationem rationis etiā in Deo. 770. b.  
 2 Communia, ut genus, vel materia, per se nullo modo constituant; addita differentia, vel forma constituunt secundum quid. 1139. a.  
 3 Communia priùs constituunt, quam propria. 1139. b.

## C O M M U N I T A S.

- 1 Communitas naturæ diuina est relatio rationis ad personas. 110. b.  
 2 Communitas realis in solo Deo reperitur. 207. b. 747. a.

## C O M P O S I T I O.

- 1 Compositio realis omnis est ex quibus, nulla cum quibus tantum. 897. b.
- V. Gradus, Pe-  
sona, Causa.
- 2 Compositionem effert ordo dependentiarum, ordo originis potius distinguat quam coniungat, seu componat. 312. b.
- 3 Omnis compositio etiam rationis constat potentia passiva vel quasi potentia passiva, & actu. 1107.
- 4 In compositione reali, partium in toto continentia est potentia passiva improprie. 1108. b.

## C O M P O S I T U M.

- 1 Compositum unum quid dicatur. 211. b.  
 2 Compositum antecedit existentiam, quia non sic suppositum per illam. 989. a.  
 3 Compositum est ex pluribus rebus simul positis conflatum sive sint actus, & potentia; sive non sint ut natura, & proprietas, vel partes integrantes. 1106. V. Constitutum. Persona.

- 4 Compositum est ens quasi perfectum ex pluribus quorum singula non sunt perfecta. 1107. a.

## C O M P R E H E N S I O.

- 1 Comprehensio. V. Verbum.

## C O N C E P T U S.

- 1 Conceptus unus potest esse plurium per modum unius, scilicet unius rei in recto, & aliorū in obliquo. 1223. a. V. Ens.
- 2 Conceptus unus absolute & in recto non representat plura simul cum disunctione, aut sine illa. 1223. b.
- 3 Conceptus idem instituentis nomen non est communis apud omnes. 1272. b.

## C O N C I L I U M.

- 1 Concilium Syrmense, licet illegitimum antiquitatem ostendit. 62. b.  
 2 Concilia priora non sunt diminuta, tamen sequentibus declarantur. 386. a.  
 3 Concilia non possunt explicari ad libitum hominem. 1123. b.

## C O N C R E T U M.

- 1 Concretum. V. Nomen.

## C O N D I T I O N E S.

- 1 Conditiones relationis realis. 556. b. 557. Ad relationem realem non requiritur ut sit inter substantias, est tamen in substantijs, & inter substantias. 557. a. 559. a. 561. b.  
 Requiritur ut sit inter extrema & fundamenta distincta distinctione reali absolute & simpli- citer. 557. b. 561. b. 680. b. 681. b. 682. Item

V. Attributus  
Deus, Essentia  
Nomen. Per-

V. Rhemense.

V. Vanitas, Re-  
latio, Exempli-  
tio.

# Index Rerum.

- Item requiritur ut sint eiusdem realis ordinis relata cum correlatiis. 557.b. 674.b. 675.a.  
 2 Conditio fundandi relationem potest esse negatio. 561.a. 557.a. Potest esse in uno solo relatorum. Ibid.  
 3 Conditio fundandi relationem præcipua est, ut extet aliud ad quod est relatio etiam si longissime distet. 627. a.  
 4 Conditio fundandi relationem deber est in rerum natura. Ibid.
- CONSENTIA.**
- 1 Consequentia à specificante ad simplicem non est formalis. 363. Quomodo fiat formalis. Ibid.
  - 2 Consequentia à reduplicante ad simplicem nō est formalis quounque antecedentis termino assumpto in consequente. Ibid.
  - 3 Consequentia nulla à sola negatione. 387. a.
  - 4 Consequentia naturalis, seu per prædicatum est bona simpliciter extranea, seu per subiectū, non simpliciter, sed solum ex parte. 421.a. 872. b. V. Sp. Sanctus. Corpus.
  - 5 Per consequentiam naturalem possunt ex duobus prædicatis consequi contradicentes simpliciter, ex uno minimè. 421.b. 430.b. 433.a.
  - 6 Consequentia nulla est finito, & infinito prædicato commutato, si extra m̄neat aliqua particula. 772. b.
  - 7 Consequentia ab identica ad formalem est invalida. 1335. b.
  - 8 Consequentia à coniuncta ad diuisam bona est, quando utraque pars prædicati coniuncti per se seorsim conuenit subiecto. 1340. b.
  - 9 Consequentia à negatione copulariis, qua sequitur affirmatio alterius partis disiunctiis, bona est: non qua sequitur affirmatio unius partis determinata. 1349. a.
  - 10 Consequentia dialectica non sunt parui pendere à Theologo, sed sacre doctrinæ aptandas. 1361. a.
  - 11 Consequentiam rectam non omnis forma argendi in qua extrema coniunguntur cum 3. efficit ob variationem suppositionis in usu nominum, & fallacias. 1367. a.
  - 12 Consequentia à negatione ad affirmationē, aut contra variatis prædicatis finitis, & infinitis, valet in diuinis. 1370. b. 1371.
  - 13 Consequentia non valet à non restricto ad restrictum affirmando. Item nec à restricto ad non restrictum negando. 1373.

**CONSERVATIO.**

- 1 Conservatio æquivalens creationi, quia est productio totius. 995. b. Discremen inter utramque. Ibid. V. Creatio. Existentia. Agens.

**CONSTITUERE.**

- 1 Et constitutum quid sit. 1106.b. 1137. a. 1150. b. V. Differentia. Ens. Communia.
- 2 Constituta persona divina dicitur sola ratione, quasi composita solo mentis instituto. 1106.b. 1107.a. V. Persona. Compositum.
- 3 Constitutum & constituens in diuinis, sicut attributum, significat relationem rationis, supponit pro re diuina. 1109. a.

**CONSTITUTIO.**

- 1 Constitutio etiam rationis non potest intelligi, nisi prius intelligantur constituentia, non ut causes, sed ut veræ rationes formales quasi formas & principia formalia. 1170.b. 1172. 1173.a.

- CONTINENTIA.**
- 1 Continentia rerum in Deo explicatur. 141.b.
  - 2 Continentia formalis eminenter non est attributum. 142. a.
  - 3 Continentia solum eminentialis non est attributum additum omnipotentiæ, aut essentiaz, etiam nostro modo intelligendi. 142. b.

**CONTINGENTIA.**

- 1 Contingentia rerum. V. Existentia.

**CONTRADICENTES.**

- 1 Contradicentes propriæ dictæ in creatis requirunt distinctionem in re. 148.a. 881.b. 883.b. In diuinis sufficit rationum formalium distinctione per intellectū. Ibid. & 139.b. 151.a. 1114.b.
- 2 Contradicentes propriæ dictæ in distinctione rationis concipientis dantur ratione fallacie ex variata suppositione. 148. b.

**COPULA.**

- 1 Copula implicationalis potest facere contradictionis obseruatis præscriptis dialecticis. 1350.

V. Animæ. Genus. Gradus,

**CORPVS.**

- 1 Corpus non ut id quod existit, sed ut pars existentis potest existere per existentiam spiritualem animæ. 991. b.
- 2 Corpus physicum est pars physica animantis vera, non vero per synecochen. 1026.b. 8030.b. Hæc sententia est de mēte D. Thomæ. 1027. a. Opposita ap̄tissimè quomodo explicāda. 1027.b
- 3 Corpus physicum est compositum ex materia, & anima secundum gradum corporeū. 1027.b.
- 4 Corpus physicum non est materia formata. Ibid.
- 5 Corpus n̄i effet probabilius vera pars physici gradus essentiales sola ratione distinguiri crederet Auctor. 1030. a.
- 6 In uno corpore si essent tres animæ, essent tres homines simpliciter: essent unus quoque homo per consequentiam extranam. 1316. a.

**CREATIO.**

- 1 Creatio gratia quædam dicitur. 4. b. 5.a.
- 2 In ly creauit Eloim, Gen. 1. naturæ unitas, & personarum pluralitas non significatur litteraliter, sed mysticè. 59.b. 1316. a.
- 3 Creatio, quæ est diuina voluntio efficax, non est distincta ab operante. 352. a.
- 4 Ad creationis rationem formalem ex parte principij Trinitas non per se pertinet, sed Deitas subsistens. 414. a. 994.b.
- 5 Creatio in opinione D. Thomæ, non est vera actio, sed tantum significatur ut actio. 476. a. 636.b. 804.b. 805. a.
- 6 Creatio mundi etiæ esset ab aeterno esset ex nihil. 511. b.
- 7 Creatio est ipsa res creata significata ut actio, quia in ea est effectus distinctus realiter à creante, & est nouitas existentiaz. Ibid. 995.b. Idem de conseruatione. 995. b.
- 8 Creatio & conseruatio eodem genere impossibilis repugnant agenti naturali. 995. b.

**CREATOR.**

- 1 Creator pro actione est relatum secundum dici; pro relatione secundum esse. 673. b.

**CREATURÆ.**

- 1 Creaturæ non discernunt personas diuinæ, sed referuntur ad unitatem principij. 23.b. 45.b. V. Attributum. Bonum. Verbū.
- 2 Creaturæ præcisa productione, seu acceptiōne in re ipsa nihil sunt, sed non purum nihil, hoc est, non omnino apprehenduntur ut nihil sed ut res possibiles. 383. b. 570.a. 572.b. 584.b.

Mmm 3 3 Cross.

# Index Rerum.

- 3 Creaturæ non sunt productæ ab æterno secundum esse cognitum & absolutum distinctum à potentia, & intellectu diuino. 456. b.
- 4 Creaturas produci secundum esse cognitum, nihil aliud est quām cognosci. Ibid.
- 5 Creaturæ prius sunt intelligibiles in essentia diuina, quām in proprietatibus personarum. 457. 2.
- 6 Creaturæ sunt producibiles, & intelligibiles non liberè, sed necessariò necessitate diuinæ potentia; & intellectus, atque adeo necessitate prima. 457. b.
- 7 Creaturæ sunt posterius possibles, & intelligibiles quam diuinæ personæ non tamen prius producuntur personæ quam intelligantur creaturæ. 858. a.
- 8 Creaturarum possilitas non fundatur in esse cognito illarum. Ibid.
- 9 Creaturæ in ipsa diuina essentia quasi in specie præexistunt ut intelligibiles tanquam in causa atque adeo ut vere possibles. Ibid.
- 10 Creaturas Deus ita diligit sicut in se intelligit. 468. b.
- 11 Creaturarum & non entium non est in Deo dilectio naturalis, sicut est scientia naturalis. Ibid. & 470. b.
- 12 Creaturas diligere est velle illis bonum creatum, ac proinde velle libere. Ibid.
- 13 Creatura non existens in se nihil est: in potentia efficiente est ipsa potentia. Ibid.
- 14 Creaturæ habent cum rebus diuinis solam similitudinem proportionis. 1256. a. V. Deus.

## D.

### DE MON.

- 1 Dæmon. V. Cognitio. Deus.  
DARE.

V. Accipere.  
Mitti.

- 1 Dare liberum quoad mores ex propria ratione melius est quam accipere. 283. a.
- 2 Dare beatius est quam accipere, &c. intelligendum est in nobis, non verò in diuina processione. 731. a.

### DEFINITIONES.

- 1 Definitiones rebus creatis coequantur, & coarctantur. 149 a. 621. a.
- 2 Definitione quidditativa quæ differunt in creatis, differunt ex natura rei. Ibidem, & 113. a. 145. b. 503. 536. b. 572. a. 620. b. 684. a. 745. a. 881. b.
- 3 Ad definitionem unius rei duas res possunt pertinere in obliquo. 403. a.
- 4 Ab illo pronunciato, Quæ differunt definitione, &c. exerce, si aliquod differens sit ens rationis. 503. a.

### DEITAS.

- 1 Ut Deitas præcisa ab attributis non est sapientia, seu cautiùs non est sapientia ut sapientia. 156. b.
- 2 Deitatem non esse sapientiam, nec sapientiam iustitiam, Lycetus Scotista concedere audet, 133. a. 156. b.
- 3 Deitas non est res quarta à personis distincta. 201. a. Hæresis contraria exorta est aetate S. Anselmi. 201. b. Hæresis istius auctori quidam clericus in Francia. Ibid. Eadem fuit hæresis Gilberti Porretani. Ibid.
- 4 Inter Deitatem & personas identitatis exemplum. 202. b.
- 5 Deitas cum significatur quasi forma subsistens neque generat, neque referitur, quare neque

- determinatur neque distinguitur. 711. 2.
- 6 Deitas cum tribus personis comparata non auget numerum. 182. 2.
- 7 Quod Deitas & Deus sit res eadem, contra Joachimum Patres diuinæ simplicitati tribuit. 883. b.
- 8 Deitas, & relatio diuina significatur ut forma hypostasis, & consequenter ut communicata illi: ita ut sit in hypostasi, & tamen subsistit, sed non significatur ut subsistens. 934. b. 1057. b. 1149. b. 1058. a. 1144. 2.
- 9 Deitas dicitur individua melius quam comunicabilis. 1042. b.
- 10 Deitas eo modo quo individua est nullum habet individuationis principium physicum, aut metaphysicum. 1042. & seq. n. 7. & 8.
- 11 Deitas per se formaliter perfectissimè subsistit, id est, consistit, & nullo nictitur; & oppositum abhorret à fide. 1050. & sq. n. 4. 7. & 9. 1149. b.
- 12 Deitas ut subsistat seu ut sit subsistens per se non habet subsistentiam à personis. 1052. a. 1054. b.
- 13 A Deitate suppositum habet omne bonum. 1052. b. V. Existentia.
- 14 A Deitate est una infinitas relationum proper quam relationes subsistunt; & sunt ipsa relata. 1051. a.
- 15 Deitas non sola, sed personæ etiam subsistunt. Ibid. & 1063. b.
- 16 Deitas subsistit perfectè & est incommunicabilis pluribus individualibus, sed non pluribus suppositis. 1058. b. 1084. a.
- 17 Deitas non est prima substantia relatiæ ad secundam. 1084. 1085. a.
- 18 Deitas potius esset dicenda secunda substantia, quam prima, si alterutra esset. Ibid.
- 19 Deitas est secunda substantia, suppositum, prima si per hæc intelligatur primum, & secundum subiectum prædicationis. 1084. b.
- 20 Deitas primò subsistit, suppositum secundò. 1085. a.
- 21 Deitas est prima substantia, hoc est maximè substantia. 1085. b.
- 22 Nec Deitas; nec subsistentia essentialis triplex aut triplex dicenda est. 1144. b. 1145. b. Item nec nomen pro Deitate. 1305. a.
- 23 Deitatis nullus est conceptus quidditativus, nec nomen connotatum. 1275. a.
- 24 Deitas non generat, sed Deus. 1332. a. & seq.
- 25 Deitates duas ponit hæresis Ioachimi concedendo hanc, Deitas generat. Ibid.
- 26 Deitas & Filius est una & eadem res. Ibid.
- 27 In hac, Deitas non generat, non signifi catur in re ipsa negatio realis, quæ sit inter Deitatē, & generationem. 1332. b.
- 28 Hæc, Deitas generat significat naturam generare: hæc, Deus generat significat Patrem generare. 1333. b.
- 29 Deitatem non generare Ecclesia per regulas dialeticas euidenter commonstratas collegit, & definiuit. 1334. a.
- 30 Hæc, Deitas in Patre generat, & in Filio generatur non est concedenda modo loquendo correcto. 1334. b.
- 31 Deitas in Patre est complexum significans in recto Deitatem, & pro illa supponitur. Ibid.
- 32 Hæc, Deitas est generans, est heretica; si vero accipiatur participium substantiæ, tunc vera est in sensu identico, sed non concedenda sine distinctione. 1335. a.

# Index Rerum:

- 33 Deitas intelligitur ut subsistens, Paternitas  
ut forma subsistentis. 1336. a.  
34 Deitas in Filio est ingenita negatiæ, item  
priuatiæ; non tamen ingenita in sensu impro-  
prio, hoc est non accepta. 1339.b.  
35 Hæc, Deitas est homo est vera in sensu iden-  
tico; hæc est formalis & falsa, Deitas moritur,  
laborat, &c. Ibid.

## DENOMINATIO.

- 1 Denominatio nō ab omnibus quæ sunt ut sanc-  
obtinetur. 632.b. 636.a. 652.a. 655.a.  
V. Agens.

## DESIDERIUM.

- 1 Desiderium. V. Amor.

## DEVS.

- 2 Deus ex nullo debito mundum condidit. 3. B.  
2 In Dei effectibus omnibus est debitum natu-  
ralis iustitia. 4. B.  
3 Deus est incomprehensibilis. 12. a. & seq.  
4 Deum esse incomprehensibile vnde proueniat.  
13. b.  
5 Dei incomprehensibilitas ipsa comprehendendi  
potest. 15. a.  
6 Deo nihil nouum temere afferendum. 17.  
7 Diuinorum moderata inuestigatio necessaria  
est. 19. a.  
8 Deum falsum ne mente speculante geramus,  
elaborandum est. ibid.  
9 Deum esse, nou est per se notum nobis. 22. a.  
10 Hæc, Deus est, est per se nota. 22. b.  
11 Deus in compositionem non venit ut mate-  
ria, aut forma, aut existentia. 104. 105.  
12 Dei existentia non ut componens, sed ut ter-  
minus vnitur humanitati Christi; & Dei essen-  
tia intellectui Beatorum. 105. 106. In his  
vnionibus compositione solum est ex parte hu-  
manitatis, & intellectus beati. ibid.  
13 Deus est ens & substantia, & sapientia non  
solum quia hæc habet, sed quia horum est cau-  
sa. 128. B.  
14 Deus intelligit se esse sapientem per sapien-  
tiam, & non per iustitiam quatenus hæc sunt  
enunciabilia per intellectum, & sic de alijs at-  
tributis. 150. a. V. Sapientia,  
15 Inter Deum, & Deitatem est solum distinctio  
rationis concipientis. 152. B. Tamen subsi-  
stens & forma subsistentis ut his nominibus  
Significantur sunt duæ rationes obiectus, & di-  
stincti. 153. a.  
16 Quod Deus sit unus ratione naturali ostendit-  
ur. 169. Idem ex sacris literis, Patribus,  
& Concilijs confirmatur. 173. a. 174.  
17 Dei unitatem negantes heres refutantur.  
175. a.  
18 Deum malum esse credentes Gnostici, & Ma-  
nichæi, & alij refutantur. 176. B. Trinitarij;  
sæc Trinitas refutantur. 177.  
19 Deo tribuitur differentia remote genere per  
abstractionem formalem in ijs quæ alias ne-  
queunt Deo conuenire, non verò in alijs. 197.  
a. 247. a.  
20 In Deo persona producitur non communica-  
tur; essentia communicatur, & non producitur;  
& simile inuenitur in homine. 365. a.  
21 Deus est extra genus, & ordinem & propor-  
tionem. 675. a.  
22 Deus solus est bonus per essentiam simplici-  
ter & absolutè. ibid. & 604.  
23 Ad Deum in rebus creatis est proportio, non  
quod hæc magis, quam illa accedit ad Deum,

V. Angelus. At-  
tributum Beati  
Bonus. Cogni-  
tio. Genus. Ge-  
neratio. Gratia  
Enunciatio. Ef-  
ficio. Sp. Sagittus.

- sed quatenus magis recedit ab imperfecto. 675  
a. 1038. a.  
24 Deus generat Deum & resertur, non tamen  
distinguitur Deo à Deo, sed is qui Deus est ab  
eo qui Deus est. 711.  
25 In Deo etiam nostro intelligendi nil medita-  
ri licet per modum materiarum, aut passuum po-  
tentiarum. 1032.  
26 In Deo non est compositione etiam rationis ex  
genere, & differentia, ibid. V. Genus. 1038. B.  
27 De Deo analogia non praedicanter propriæ, ac  
simpliciter in questione quid, seu non decla-  
rant quid res est. 1037. a. 1039. a.  
28 Deo, ac diuinis apaniunt duo modo praedicas-  
di scilicet per modum substantiarum, & relationis.  
1037. B.  
29 Deus est mensura omnia effectorum exce-  
dens & ut principium, non verò mensura ho-  
mogenea. 1038. a.  
30 Deum substantia analogia, quæ potest dici ge-  
nus, completetur; & sic mensura generis ponitur  
in genere. ibid.  
31 De Deo, ac diuinis dicitur propriæ substantia,  
& relatio conceptu analogo præcisæ substanz,  
& relationis. 1038. B.  
32 Deus est unus numero nec quia numeretur se-  
cundū nomē speciei, sed quia non est duo. ibid.  
33 Deus non est universale ad plures personas.  
1039. 1040.  
34 In Deo unitas est realis, & communitas in ea  
fundata est realis communitas, sed relatio ra-  
tionis. ibid.  
35 Deo potest intellectus nouas intentiones lo-  
gicas tribuere, ut prædicato communis, & for-  
malis de personis, & cui esse in singulis per ope-  
rationem rationis accedit. 1039. a. 1041. B.  
1040. a.  
36 In Deo est aliquid commune secundum ra-  
tionem, quod multiplicatur, ut persona, rela-  
tio, principium, origo, & processio. ibid.  
37 In Deo nulla res est universalis. ibid. & 1042.  
a. V. Relatio.  
38 In Deo nec natura, nec suppositum est indiu-  
duum, vel singulare logicum. 1042. B.  
V. Deitas, Suppositum.  
39 In Deo consideratur non differentia, sed mo-  
dus entis proprius, & individuus scilicet, quod  
sit ipsum esse subsistens in nullo receptum.  
1043. B.  
40 In Deo subsistens indicat existentiam infini-  
tam non coarctatam, ut in creatis. 1044. a.  
41 Hic Deus non est re ipsa, imo nec nostro mo-  
do intelligendi, res, aut individuum naturæ,  
quod addat ad naturam principia individuan-  
tia, & non sit suppositum. 1047. B. 1048.  
1054. a.  
42 Hic Deus nihil addit ad Deitatem etiam no-  
stro modo intelligendi, nisi extrinsecè notam  
singularem ostendentem diuersum modum sig-  
nandi. 1048. a.  
43 Hic Deus, & hæc natura angelica ante pro-  
prietatem hypoth. verè intelligitur per modum  
suppositi, nou tamen esse suppositum. 1050.  
1049. a.  
44 In Deo admittere individuum naturæ, quod  
sit ratio absoluta distincta à Deitate, & à sup-  
posito, minus tunc in fide. ibid. & 1050. B.  
1149. a.  
45 Quod hæc, Deus est unum suppositum, ratione  
unigrale demonstratur est alienum à fide. 1049. a.  
46 Ia.

# Index Rerum:

- 46 In Deo afferente vnum essentiale, aut absolu-  
tum suppositum, seu persona est error in fide.  
1049. B. 1041.
- 47 In hoc Deo ratio personæ non minuitur, ita  
ut sit imperfecta, aut semipersona, eo quod ab-  
soluta est. 1050. A.
- 48 Si Deus esset unicum suppositum: hoc esset  
absolutum, & distinctum nostro modo intelli-  
gendi à Deitate. 1057. A.
- 49 Deus quid sit nullum nomen declarat. 1267.  
B. & seq. Quomodo Deus à nobis cognosci-  
tur. ibid.
- 50 Deus nullo modo definitur. 1270. A.
- 51 De Deo nulla nobis est notitia quidditativa  
simplex, vel complexa. ibid.
- 52 De Deo sola communia nouimus, & negatio-  
nes, aut relationes rationis Deo proprias. ibid.
- 53 Circa nominis Dei conceptum opinio Scoti  
imprebatur. 1271. A.
- 54 Deus nomen, de facto simplici conceptu  
significat Deitatem. 1271. B. Etsi significet  
quidditatem diuinam, non tamē significat quid  
est Deus etiam obscuro conceptu. 1267. A. &  
1272. A.
- 55 Deus nomen significat quidditatem Dei, quæ  
est ipsi natura, sed nō exprimic quid est Deus.  
1273. A.
- 56 Nominis Dei conceptus est idem apud omi-  
nes. 1273. B.
- 57 Deum si Beatis significaremus ut illi intuen-  
tur, alio nomine vtendum esset. Ibid.
- 58 Deus nomen non declarat Beatis colloquen-  
tibus inter se quid est Deus. 1274. A.
- 59 Deus nomen est imponsum ad significandum  
Deum non nisi humano conceptu. 1274. B.
- 60 Deus nomen à Beato prolatum potest signifi-  
care Deum ab eo clare visum, quo videlicet  
audito intelligamus loquentem videre Deum.  
1275. A. In nobis tamen conceptus excitatus  
erit obscurus, vel reflexus. Ibid.
- 61 Deus nomen non significat quidditatem Dei-  
tatem, medio conceptu proprio nominis, seu  
quem nomen excitat. Ibid.
- 62 Deus nomen quatenus significat verum Deum,  
& per similitudinem Deos scilicet illos, qui po-  
tentate excellunt, analogum est analogia attri-  
butionis. 1279. A.
- 63 Deus analogum est, ut significat Deum verū,  
& falsos deos. Ibid. & seq.
- 64 Deus nomen non significat illos conceptus,  
quos idolatræ efformant. 1279. B.
- 65 Deus communis nec verus Deus est, nec fig-  
nificantur est nominis Deus. 1280. A.
- 66 Dij multi non convéniant in uno conceptu  
Dei vero; sed in uno falso, coque reflexo. Ibi-  
dem.
- 67 Nominis Dei nihil cogitando de hoc, aut illo  
Deo conceptus vnu est, & directus tam nobis,  
quam idolatri communis. Ibid.
- 68 De Deo evidens est contradic̄io affirmante  
idolatra Iouem esse verum Deum, & Philoso-  
pho negante. 1280. B.
- 69 Deus eodem conceptu dicitur verè de uno,  
& falso de pluribus. 1281. A.
- 70 Deus nomen apud cultores deorum, quatenus  
significat illis plures deos falsos, quos illi  
existimant veros esse, analogum est, non uni-  
vocum. Ibid.
- 71 De Deo in mente idolatræ, quatenus ipse ig-  
noret, alias est conceptus non abstractus, nec  
communis multis, alias falsus abstractus. Dij  
multis communis: 1281. B.
- 72 Deus nomen ut significat falsos deos uno cō-  
ceptu omnes significat nebis, & idolatri, sed  
ponderata tota nominis significatio equi-  
vocum est etiam idolatri, sive analogum duo-  
rum conceptuum. 1282. A.
- 73 Deus nomen non est singulare in considera-  
tione dialectica, sed appellatum. Ibid. & seq.
- 74 Deus quanvis in se ipso singularissimus sit,  
tamen nomen Deus non est indicum ut exprim-  
at singularitatem, sicut nomen Iehoua. 1283.  
B. Similiter Sol, & Phœbus.
- 75 Deus nomen ex parte materialis significari  
aliquid singulare significat, sed formaliter so-  
lam naturam. 1284. A.
- 76 Deus nomen rigorose loquendo etiam ipsis  
dialecticis nec singulare est, nec commune, sive  
appellatum. 1284. B.
- 77 Deus nomen inter communia potius est nu-  
merandum quam inter singularia ob modum  
significandi, Iehoua verò absque dubio singu-  
lare est. Ibid.
- 78 Deos plures idolatræ cogitant, plures Petri  
cogitari nequeunt. 1285. A.
- 79 Deus, & habens Deitatem differunt in modo  
significandi. 1321. A.
- 80 Deus nomen significat naturam diuinam pro  
qua supponitur, & non significat personas, sed  
supponitur pro illis. 1327. B.
- 81 Deus nomen non habet suppositionem nomi-  
nis collectivi cum prædicetur de singulis per-  
sonis singulatim. 1327.
- 82 Deus nomen hoc habet nominis communis  
quod potest supponi pro natura & personis.  
1328. A. In hac Deus creat accipitur pro na-  
ture; in hac, Deus generat, accipitur pro perso-  
na. Ibid. Quoties prædicatum non impedit  
quin supponatur pro personis, recte colligitur  
pro personis supponi. 1328. B.
- 83 Nominis Deus accepto pro persona sunt con-  
tradicentes, Deus generat, Deus non genera-  
t. 1340. & seq. Negativa est contra fidem, sicut  
hoc, Deus nō est factus homo. 1342. In affirm.  
Deus supponitur pro omni persona diuina dis-  
tingui, & verificatur de solo Patre. Ibidem.  
In negante supponitur pro personis collective,  
scil. pro hac & illa. 1343. A.
- 84 Nominis Deus accepto pro natura diuina sūt  
contradicentes, Deus generat, Deus non gene-  
rat, & affirmativa est falsa, negativa vera. 1344.  
A. & seq. Etiam sunt contradicentes in opi-  
nione Caietai ponentis individuum substantias  
commune tr. ibus personis. 1344. B.
- 85 Deus nomen non supponitur collective: & si  
daretur talis suppositione adhuc esset contradic-  
tiones, Deus generat, Deus non generat. 1345.  
A.
- 86 Nominis Dei vera suppositio in his, Deus ge-  
nerat, Deus non generat est personalis. 1345. A.  
Nomen, Deus, in affirmativa supponitur pro  
persona; in negativa pro natura, & personis si-  
mul. 1343. B. 1345. B.
- 87 Deus suo modo significandi importat perso-  
nas, & supponitur pro illis, non verò Deitas.  
1346. B.
- 88 Deus nomen supponitur pro habente natura  
diuinam, & per hoc, quod prædicatum coniungit  
cum uno Deo, non coniungitur cum omi-  
nibus personis unius Dei. 1347. B. 1348. A.
- 89 Deus

# Index Rerum.

- 89 Deus generat eundem Deum neganda est contra secum. 1349. A.  
 90 Deus generat se Deum, neganda est. Ibid.  
 91 Deus genuit Deum, neque se Deum, neque aliud Deum. 1349. B.  
 92 Deus generat Deum, qui est Pater, & Deus generat Deum, qui non est Pater sunt contradicentes. 1350. A.  
 93 Deus generans est Deus genitus, Deus genitus generans, est Sabellianum. 1351. A. V. Adiectivum.  
 94 Quod sit Deus generans, & Deus non generans sunt contradicentes, & essent duo Diversa essent veræ. 1351. B.  
 95 Hæ sunt veræ, Pater est Deus generans. Filius est Deus non generans. Ibidem.  
 96 Hic Deus est hic Deus, ostendo Parre, & Filius, si hic sumatur adiective, ut communiter accipitur, significat solam naturam diuinam, & est vera enuntiatio. 1352. A. Si sumatur substantiæ pro personis heretica est. 1352. B.  
 97 Deus nomen non est ita commune, ut possit notari quavis nota, scilicet universalis, particularis, vel singulari. 1367. B. Nominis Deus quælibet notam apponas, idem efficis. 1368. A.  
 98 Deus nomen, siue hic Deus est singulare suppositione, quæ sit singularis incomplete: item est commune suppositione, quæ sit communis incomplete. Ibid.  
 99 Deus dat se nobis per solam gratiam iustificationem. 1394. B.  
 100 Deus esse in omnibus rebus creatis per essentialiam, potentiam, & præsentiam quid sit. 1402. & seq.  
 101 Deus est in iustis, ut obiectum cognitionis, & dilectum tanquam in loco, sed non contentus loco. 1406. A. Item ut causa operans in illis immoderatione suppositi cognitionem, & amorem supernaturalem. Ibid.  
 102 Deus est iustis præcipue per gratiam habitualis, quæ est diuinæ cognitionis, & amoris principium. 1406. B.  
 103 Deus in Philosophia naturali cognitione, & amore ipsum coelitus est per essentialiam, præsentiam, & essentiam, & per quandam similitudinem. 1407. B.  
 104 Deus non est in nobis nous aliquo modo per dona naturæ, aut per gratias gratis datas absque gratia sanctificante. 1411. A.  
 105 Deus est in templo materiali per ostensionem præsentie. Ibid. Similiter dicitur donari secundum dona gratiarū secundum quid, quia per illa innoteſcit. Ibid. V. Sacraenta. Gratia.  
 106 Deum esse in dæmonibus concedendum non est, sed explicandum esse in natura dæmonum. 1413. A.

## D I C E R E.

- 1 Dicere, & intelligere non sunt distincta formaliter eminenter. Ibid. Non sunt duæ actiones. 241.
- 2 Dicere principaliter, & in recto indicat habitudinem ad obiectum, ad terminum in obiecto. Ibid.
- 3 Dicere, & producere Verbum in quo differant. Ibid. Dicere ita bene definitur per producere ut per intelligere. Ibidem.
- 4 Dicere non est æquiuocum ad producere, & intelligere, sed secundum rationem genericam est producere, secundum speciem est dicere. 241. B.

- 5 Dicere in Deo non est essentialia. 304. A.
- 6 Dicere diuinum est æquiuocum significans actum intelligendi producendo Verbum, & actum producendi Verbum intelligendo. 438. B.
- 7 Dicere creatum est vniuersum. 447. A.
- 8 Dicere diuinum ut est producito refertur ad rem intellectam medio Verbo, ut ad ipsius Verbi termini sui, & relati relatum. 459. B.
- 9 Dicere significat explicatè relationem ad verbum ut representativum est, seu secundum esse intelligibile. 534. A. V. Producere.

## D I F F E R E N T I A.

- 1 Differentia, quæ per se, & essentialiter conuenientia speciebus oppositis, per se inuenitur in genere. Angelus natus, si illa sit quid vniuersum, non verò si sit Individuum. Actus analogum. 241. B.
  - 2 Differentia perfectio quantumvis excedat, non tollit vniuersum in genere. 244. A.
  - 3 Differentia individua non est re ipsa extra essentialiam individuam. 775. B. Quo sensu dividatur accidentaria à quibusdam. Ibid.
  - 4 Differentia cur non dicatur essentialis communis loquendi consuetudine. 776. B. 784. B.
  - 5 Differentia specifica ultima sumitur ab ultimo gradu formæ, quæ dat esse, à quo esse essentialis nomen ducitur. Ibid.
  - 6 Differentia individua licet sumpta à materia per quam natura non accedit ad esse, potest intelligi ut actus distinguens naturam communem. Ibid.
  - 7 Differentia individua non rectè dicatur essentialis individua. 776. B.
  - 8 Differentia essentialis est, quam definitio explicat, non verò individua. Ibid.
  - 9 Differentia individua in Angelis nulla est. 777. A. 781. A. 784. B.
  - 10 Differentia individua non est re ipsa naturæ communi addita, aut ab ea distincta. 777. B. 781. A. 778. A. 780. B. 826. B.
  - 11 Differentia individua est virtualiter distincta à natura. 779. A. 782. B.
  - 12 Differentia individua, si est forma rei addita non potest conuenire unius, & non alterius, quia supponat distinctionem viusque. 780. B.
  - 13 Differentiarum individuarum primo diversitas non tollitur per maiorem conuenientiam differentiarum Petri, & Pauli inter se, quam cum illa, quæ est Brunelij. Ibid.
  - 14 Differentia individua etiam communis conceptu cognita non dividitur per alias haec series, quasi per differentias, quia est quoddam analogum. 783. A. V. Divisio.
  - 15 Differentia, seu actus dividens aduenit naturæ communi in ipsa communitate, ut distinguens non ut iam distinctæ, quia non aduenit illi quasi subiecto actuali. 784. A.
  - 16 Differentia individua non est propriè differentia à Porphyrio definita, vnde non facit se maliter distingui, seu distinguere. 785. A.
  - 17 Differentia individua non est principium individualizationis reale. 775. B. 826. B.
  - 18 Differentia individua in formis individuis à materia designata dirimatur. 834. A.
  - 19 Differentia individua in composito sumitur à forma, ut à distinguente formalis individualiter, sumitur à materia, ut à principio multitudinis formarum. 834. B.
  - 20 Differentia ultima in homine est, quæ simpliciter constituit, & distinguit. 1138. A.
- Non Constituit

# Index Rerum:

**V. Amor Intel.** Constituit corporeum, animatum, &c. non quod omnia haec formaliter praestet, sed quia ea perficit. 1138 B.

21 Differentia constituendo aliquod genus in homine, ipsum quoque constituit, & distinguit secundum quid. 1138

## DIGNITAS.

- 1 Dignitas definiatur. 608. 750. V. Pater.
- 2 Dignitas personæ est ipsa natura. 728. B. 730. B.
- 3 Dignitas iudicatur politico modo secundum quem procedere non est dignitas, sed producere. 1130. B.

## DILECTIO.

- 1 Dilectio naturalis comparata cum intellectu ab eo producitur per actionem transuertem, quæ est actio, & passio distincta ex natura rei ab ipsa dilectione. 228.
- 2 Dilectio mutua personarum dilectioni efficiat: solum addit relationem rationis; tamen dilectio essentialis non esset eadem, sed imperfecta, nec esset idem. V. Spir. Sanctus, si à noua mutua dilectione procederet. 420. A.
- 3 Diligere est significazione essentialis, sed usurpatiōnem notionale. 449. A. Item potest esse equum, sicut dicere. Ibid.
- 4 Ordine rationis Pater spirando amorem dilit: illo rem dilectam, scilicet p̄ imo Deitatem; secundò personas, tertio creaturas. 454. A.
- 5 Dilectio, ut dilectio est, alio ordine intelligendi coniungitur per se cum Deitate, immediate, & simul cum personis, sed non cum rebus creatis. Ibid.
- 6 Dilectio eadem Patris, & Filij media origine, & Sp. Sancto coniungitur per se, & necessariò cum essentia, & personis, in tempore vero, & contingenter cum viris iustis. 454. B.
- 7 Dilectio libera, ut dilectio essentialis est & natura communicatur per generationem; ut libera operatio, est efficiens causa, & consequens ad naturam, & communicatur per consequiam, ut Spiratio communicatur Filio. 470. B. 471. A.
- 8 Dilectio est eadem in Deo ad unum obiectum ad eum, scilicet naturalis, & libera. 471. A.
- 9 Dilectio libera ad dilectionem naturalem solum addit relationem rationis. Ibid.
- 10 Per dilectionem liberam non ideo non procedit Sp. Sanctus, quia procedit per naturalem, sed quia libera est causa, & non necessaria. 471. B.
- 11 Dilectio libera non necessario coniungitur cum dilectione naturali. Ibid.

## DISPOSITIONES.

- 1 Dispositiones consequentes formam geniti non sunt in genere cause materialis prius natura existentes, quam genitum, sed consequuntur genitum in genere cause efficientis, & etiam materialis. 507. B. 797. B.
- 2 Dispositiones consequentes via generationis, id est rationis meditatione antecedunt formam substantialem secundum esse, seu re ipsa consequuntur. 797. B.
- 3 Dispositiones mediz, scilicet consequentes primum gradum essentiale, & antecedentes, & 3. è medio tollendz. 798. A.
- 4 Dispositiones exdem specie sunt quasi mediz, scilicet antecedentes in motu, & non mediz, scilicet consequentes secundum esse permanentib. Ibid.

5 Dispositiones non sunt causa rei genita secundum esse permanens, sed secundum quod sunt in motu usque ad instantis generationis. 798. B.

6 Dispositio antecedens in materia corrupti necessaria est in genere cause efficientis, & etiam in genere cause materialis. 799. A.

7 Dispositio ultima ad recipiendam formam est in materia tempore proximo ante instantis generationis. Ibid.

8 Dispositio ultima dicitur, quæ ad instantis generationis terminatur extrinsecè. Ibid.

9 Dispositiones quoad gradum perfectionis non acquiruntur in instanti, sed in tempore. 799. B.

10 In dispositione ultimæ antecedente praesertim tantus calor, quantus inuenitur in instanti generationis, in quo nisi corrumperetur subiectum, solum adderetur indissimibile mutatum esse. Ibid. V. Calor.

11 Dispositiones antecedentes non sunt principium individuationis formæ geniti, quia non coniunctæ in eodem instanti, ramea maxime conducunt ad eam individuationem. 833. B.

## V. Materiæ.

12 Dispositio præcedens non potest naturaliter eodem numero in diversis generationibus accidere. 845. B. 846. B. 847. A.

13 Dispositionibus eisdem divinitus redeuntibus, si naturali consequentia redat eadem forma, illa introductio, erit actio divina, vel agentis creati eleuati. 845. B. 846. B.

14 Dispositiones conservantes formam ab ortu indite variantur, saltem magna ex parte. 846. A.

15 Dispositiones antecedentes designant materiam antecedenter, unde ab illis pendet forma identitas invariabilis, non sic à conservantibus. 846.

16 Dispositionum individuarum præcedentium connexio cum hac forma geniti est solum causalis naturalis. 861. A.

17 Si dispositiones haec specie variantur à causis celestibus, etiam forma gignenda variari possit. 862. A.

18 Dispositionum quoad intentionem, & remissionem varietas in elementis tanta non est, ut propter eam formæ intra eandem speciem distinctæ, ac disparæ in eodem instanti, & in materia signata eadem orientur. Ibid. Secùs in mixtis, maximè in viventibus in sensu conceiente saltem in formis viventium quandam latitudinem perfectionis individuæ, non vero in sensu opposita. Ibid.

## DISTINCTIONES.

1 Distinctionis relatio inter materiam, & formam est realis ante existentiam earum. 111. B.

2 A distinctione, & identitate, in quo differant vnum, & plura. 111. A.

3 Distinctionis realis amplè acceptæ diuisio triplex. 118. B. Prima in negativam, & priuatum; secunda in negativam, & positiuum, seu relatiuum. 141. B. Tertia in realem perfectam & realem imperfectam. 118. A.

4 Distinctionis realis imperfectæ subdivisio in realem, & formalem. 118. B.

5 Distinctionem, quæ formaliter est relatio rationis materialiter esse distinctionem realem accedit. 112. A.

6 Distinctio que sit realis, que rationis in via peripatetica. 113. A. & 114. B. 118. A.

7 Distinctio rationis duplex. Ibid.

8 Distinc-

V. Attributis  
Personæ.

# Index Rerum.

- 8 **Distinctio rationis ratiocinantis aliquando habet fundatum in re.** 113. B.  
 9 **Distinctio rationis ratiocinatae quodnam sit fundatum.** 114. A.  
 10 **Ad distinctionem realem requisita ut dignoscantur, aliorum regulas reselluntur.** 114. A. B.  
     115. A. 622. A. 624. A.  
 11 **Distinctio realis relatio habet pro fundamento mensuram, scilicet entitatem in utroq; extremo completam, seu quae non sit rei pra-existentis appendix, id est terminus eius generationem consequens.** 115. & 116.  
 12 **Distinctio formalem Scotus accepit à S. Thoma.** 118. B.  
 13 **Distinctio potius formaliter, quam modaliter cur dicantur forma, & figura, cù sint modi.** Ibid.  
 14 **Distinctio formalis necessariò admittenda est.** 119. B.  
 15 **Distinctio realis quacunque etiam ipsa modalis est actualis.** 120. A.  
 16 **Distinctio species septem confusa à Scotistis excogitatae.** 121. A.  
 17 **Distinctio formalis accipitur pro quacunque, quae inest in re ipsa.** 127. B.  
 18 **Distinctio formalem, neque esse realem, neque rationis affirmans, Genebrardus fallitur.** Ibid.  
 19 **Distinctio formalis eminenter in Deo non est attributum.** 142. A.  
 20 **Distinctio rationis conceptæ declarantia exempla.** 143. A.  
 21 **Distinctio similis, ut inter attributa, in nulla re creata innenatur.** 143. B.  
 22 **Distinguentes terminos solus actus non determinatus, & infinitus, non habet, præstatque re ipsa quod plures actus huius singulatim præstant.** 143. B.  
 23 **Distinctio formalis eminenter non continet actu formalem, ut possit præstare, quod præstat formalis.** 152.  
 24 **Distinctio rationis, quam intellectus creatus facit, vel facere potest, à Deo cognoscitur ab eterno.** 165. B.  
 25 **Distinctio rationis divina cognitione non causit.** 166. A. Item nec visio beata. Ibid. Res cognita non potest ab uno conceptu dici distincta. Ibid.  
 26 **Distinguente attributa intellectum creatum Deus in essentia diuinæ videt.** 166. B. Similiter beati saltem proprium intellectum. Ibid.  
 27 **Cum distinctione videri res una, & simplex non potest.** 168. A.  
 28 **Distinctio rationum formalium, seu objectorum sufficit, ut natura sit in Filio, paternitas minimè, & ut paternitas se tota, Pater vero non se toto distinguatur à Filio.** 110. B. 1106. A.  
 29 **A distinctione rationis potest originis distinctio realis non ut à causa, sed ut ab objecto, iudicio, & quasi radice illius.** 335. A.  
 30 **Distincti, sed indivisi sunt Pater, & Filius.** 393. B.  
 31 **Distinctio, quae est duntaxat numerica petitur à materia, & est inter res distinctas.** 395. A.  
 32 **Distinctio inter aliqua cum est penes solum modum cognoscendi, & significandi ea, quae definiendo adducentur, indicantur in obliquo.** 621. A. Quæ sic distinguuntur sunt res superte natura explicabiles diuersis modis, unde nomina distincta semper iisdem conueniunt. Ibid.  
 33 **Distinctio pure formalis est essentia, &**
- specifica. 868. B. 869. B.  
 34 **Distinctio simpliciter formalis, quæ scilicet oritur ex unitatibus formalibus sit à forma, non à materia.** 869. B.  
 35 **Distinctio rationis talis ut essentia in suo conceptu confuso non includat existentiam, indicat hanc ab illa distinguiri re ipsa.** 1033. B.  
 36 **Distinctio realis formalis non datur inter hominem, & personam, & tamen homo est in multis, persona non ita, sed omnino multa.** 1034. A.  
 37 **Distinctio ex natura rei, siue non identicas formalis re ipsa in diuinis contra fidem iudicatur.** 1107. V. Attributum. Persona. Relatio.  
 38 **Distinctio rationis sufficit ut natura dicatur esse in persona, & ut personæ dicantur esse unius naturæ, & essentiaz.** 1287. A.  
 39 **Distinctio realis est quedam unius de alio negotio realis.** 1313. A.  
 40 **In distinctione ratione ad ultimum indivisibile cuiusmodi est individua differentia semper variatur.** 782. B. 783. B.  
 1 **Dominus.** V. Spir. Sanctus. Relatio.  
**D O N U M.**  
 1 **Donum maximè est Spiritus Sanctus.** 9. A.  
 2 **Non donum, sed Sp. Sanctus ex peculiari Dei institutione est nomen personale, ac proprium tertiae personæ, & relatum.** 746. B.  
 3 **Donum adororum Graecorum quod palmam, siue palnum significat, derivatur ad significandum id quod manu porrigitur.** 1382.  
 4 **Donum ex prima institutione, & communis significacione recenta est proprium nomen Spir. Sancti, sicut amor pro termino operationis.** 1382. B.  
 5 **Donum triz significat, rem donabilem, relationem ad donatorem, & ad eum cui fit donatio. Relatio est forma significata per donum principium significatum est relatio ad donatorem, sicut & Verbi ad profarentem.** 1383. A.  
 6 **Doni relatio ad donatorem non est realis, est tamen eterna, & necessaria.** 1384.  
 7 **Donum nomen significat quid aptum donari, & significat relationem rationis ad donatorem, supponit pro persona Spiritus Sancti, que est relatio realis subsensus.** Ibidem.  
 8 **Donum est, quod potest donari, datum est, quod actu datur.** 1395. A. Filius est datum, sed nullo modo donum. Ibid.  
 9 **Per hoc donum, quod est Spir. Sanctus omnia nobis donantur.** 1395. B.  
**E.**
- E C C L E S I A.**  
 1 **Ecclesia habet auctoritatem novandi dominica, & mutandi.** 1099. B. V. Persona.  
**E D V C T I O.**  
 1 **Edactio de potentia passiva est propria agentis per motum.** 1009. A.  
 2 **Edactio de potentia subiecti significat, quæd forma deliquerit in potentia materiæ cum priuatione adiuncta, seu cum adiunc nihil esset.** 1009.  
**E M I N E N T I A**  
 1 **In Deo quid sit.** 141. B. V. Continentia,  
 2 **Eminentia solùm contenta in Deo creature, nulla distinctione distinguuntur, nisi rationis concipientis.** Ibid. Non distinguuntur à Deo dilectione naturali. 470. B.  
 3 **Eminentia plures formæ nulla forma creatura esse dicuntur.** 145. B.

# Index Rerum.

V. Materia. An:  
christus. Acci  
dens. Suppositū.  
Bonum. Analo-  
gia.

## ENS.

- 1 Ens reale quid sit, ens rationis quid sit. 112. B.
- 2 Ens, quod sit completum, aut incompletum quid sit. 119. B.
- 3 Entia rationis non sunt à Deo. 167. A.
- Non sunt actu ab aeterno, sed possibilis. Ibid.
- 4 Ens necessarium est tale in quantum singularare. 172. B.
- 5 Entis conceptui communi nihil potest addi quod sit passio & quæ communis, nisi aut relatio, aut negatio. 186. A.
- 6 Ens & unum abstractur ab intuitu ut subiectum, & proprietas, ac proinde abstractione formalis, non verò universalis. 186. B.
- 7 Quodnam ens dividatur in simpliciter unum & simpliciter multa. Ibid.
- 8 Id, quod est primum ens, seu primum principium, procedit ab alio secundum essentiam, non secundum personam. 282.
- 9 Entis abstractio universalis est minus propria. 562. B.
- 10 Entis passiones non possunt distingui re ipsa ab ente, si entia realia sunt. 571. B.
- 11 Non omne ens habet passiones à se distinctas. Ibid.
- 12 Entis passiones non sunt res absolute additæ enti, nec sunt relationes reales. Ibid. & 572. A.
- 13 Ens nullum determinatum est affectio entis communis. 572.
- 14 Entia minutissima dicuntur creature relatione rationis. 572. B.
- 15 Entis passiones addant enti negationem, vel relationem rationis. 573. A. V. Relatio.
- 16 Eas, & verum distinguunt, ut includeas, & inclusum. 577. A.
- 17 Ens in conceptu communi nec simpliciter, nec secundum quid consideratur, sed absolute. 604. A.
- 18 Ens est in actu abstractum ab esse extra causas, quam passiones iste, verum, & bonum. Ibid.
- 19 Ens in potentia essentiali nunquam potest esse simpliciter ens, ut materia, embryo; secus de ente in potentia cause agentis. 967. A.
- 20 Ens in potentia cause ut sic, non est simpliciter ens; ens præcisæ & secundum se, maximè. Ibid. 969. B.
- 21 Ens in actu pro essentia in actu, seu producta, est in potentia, ut si; ens in actu, seu existens. Ibid. & 969.
- 22 Ens non est genus, nec existentia est genus, unde nihil Deo est genus. 1033. A. 1034. B.
- 23 Ens per se quid significer. 1080. B. Est propriissimum nomen Dei. Ibid. V. Substantia.
- 24 Ens, & existens non sunt synomina. Ibid.
- 25 Omne ens constitutum etiam per rationem, sive in creatis, sive in diuinis per suum constitutum distinguitur. 1137. B. 1141. A.
- 26 Ens semper antecedit distinctionem, sive hoc sit negatio, sive relatio. Ibid.
- 27 Ens non significat respectum accidentis ad substantiam, sed ad sumnum accidentis cù respectu in obliquo. 1213. B. 1221. 1223. 1227. A. Non significat habitudinem analogie abstractam, quæ est relatio rationis. 1226. B. 1227.
- 28 Entis conceptus non est conceptus unius generis summi, ut substantiaz, aut quantitatis distinctus, & ceterorum confusus. 1215. A. 1216. B.
- 29 Ens habet conceptum unum communem ad quatum, & confusum, in quo res omnes continguntur, non verò plures distinctos. 1217. & seq. 1223

- 30 Ens non est universalis, sed analogum. 1213. B. 1222.
- 31 Ens si esset unicum, au esset genus. 1219. B.
- 32 Ens quomodo ponatur bis in definitione rei definitæ, 1220. A.
- 33 In entis conceptu attributio ad unum & portio sunt notæ analogiae. 1220.
- 34 Ens non potest dici analogum, & simul universalis. 1220. B. 1221. A.
- 35 Ens dividitur per modos intrinsecos, accommodatur per modos intelligendi, qui significatur his vocibus, propriè, & simpliciter. 1222. A.
- 36 Entis ratio accommodatur accidenti propriè, hoc est, minus accommodato intelligendi modo, seu non ita bene, & universalis; sed secundum quid, & ideo non est eadem. Ibid.
- 37 In entis conceptu uno est analogia proportionis absque inæqualitate predicationis. Ibid.
- 38 Entis conceptus non solum formalis, sed obiectivus, unus est, seu ratio abstracta una. 1222. B. 1223. 1225. B. 1227. B. 1228. B.
- V. Enunciatio.
- 39 Ens non significat absolute, & in recto substantiam, & accidentis simul cum distinctione, aut sine illa. 1223. B. & seq.
- 40 Entis significatum unum commune pluribus, quod immediatè significat, est ratio communis essentia, cui conuenit existentia. 1225.
- 41 Ad ens tanquam ad ultimum, & communissimum omnia resoluenda. 1226. B. 1231. B.
- 42 Ens ab intrinsecis modis summorum generum, & differentijs rerum vix cogitando discernitur, ne dum ex natura rei. 1228. A.
- 43 Ens reale clauditur in modo ipsum contrahente, & hic modus contrahens est realis. Ibid. V. Modus.
- 44 In entis contractione ad hos modos contrahentes per alios modos processus in infinitum non datur. 1228. B.
- 45 Eenti neque cogitando aliquid additur, nisi explicite concepto dicatur addi id, quod ipsum ens includit implicite. 1229. A.
- 46 Entis abstractio inter cetera analogia siquardaris. Ibid.
- 47 Ens abstractione formalis non potest abstracti à modis contrahentibus, à differentijs specierum maximè. 1230. B. 1231. B. Abstractione universalis potest abstracti à modis contrahentibus. Ibid. Similiter de contractione. Ibid.
- 48 Ens non resolutur propriè, ut totum positiuè in partes, sed ut totum negatiuè, quo explicatur ultimus conceptus communis illius. 1231. A.
- 49 In ens, & per se substantiæ resolutio non fit in mēte, sed in solis vocibus. 1231. A. V. Modus.
- 50 Ex ente, & modo entis prima genera compunctioner, quasi compositione rationis. 1230. A.
- 51 Eritis modi non habetas se ad summa genera, ut abstractum ad concretum. Ibid.
- 52 Ens singula non addant entis modum intrinsecum, sed ipsum eas cum modo intrinseco. 1237. A.
- 53 Eatis uicarii analogie, in modo universalis non obstat hoc asserta. Accidentia quartenæ sunt aliquid substantiarum sunt entia. Accidentia sunt entia quartenæ sunt aliquid substantiarum, 1234. B. Verumque assertum in sensu reduplicante concedi potest, ut in prima reduplicatio indicet causam, in secundo effectum. In sensu specificante, seu formalis, primum assertum verum est, licet secundum in eodem sensu falsum sit. Ibid.

## Index Rerum

54. Ex eis simplicissima in concepto, Deus ea  
re ipsa. 1237.  
 55. Eas committit Deo non est vniuersitas. 1237.B.  
 56. Videntur ita attributorum contractio non sit  
per aliquod additum, sed per explicitum, & im-  
plicatum. 1237.B.  
 57. Eas non est prius subsistendi consequentia,  
quam Deus, aut substantia. 1238.A.  
**ENTHIMISMA.**  
 58. Enthimema cum ex via simplici enunciatione  
conscimus, argumentum in predicato antecede-  
datis continetur. 421.A.  
**ENVNCIATIO:**  
 59. Enunciations de divinis attributis sunt etiam  
perpetuae veritatis. 167.  
 60. Enunciatio in intellectu Dei non innenatur  
formaliter, sed obiectu. 168. 955.  
 61. Enunciabilis etiam ipsa formaliter Deus intel-  
ligit quatenus comprehendit nostrum intellec-  
tum, & eius enunciata. 168.A. 953.A.  
 62. Enunciabilis de Deo veritates aeternae re ip-  
sa nihil sunt, nisi Deus simplicissimus. 168.A.  
Formaliter sunt Deus ipse, ut est plura enun-  
ciabilis. 168.B.  
 63. In hac enunciatione, Deus non intelligit per  
voluntatem, negatio est in sola enunciatione  
vel enunciabili formaliter, & sic negatio est  
aeterna. Ibid.  
 64. In hac enunciatione, homo est animal rationale,  
verbum est, non significat existentiam, neque  
aliquid esse reale in re ipsa. 948.A. 952.B.  
Significat formaliter realem identitatem praedicti  
cum subiecto ut apprehensam, vel pro-  
positionis conformitatem in actu exercito cum  
intellectu. 948.B. 952.B.  
 65. Hac enunciatio, Homo est animal rationale,  
est necessaria & vera etiam ante existentiam.  
952.B. 953.B.  
 66. Enunciata perpetuae veritatis ab aeterno sunt  
vera per denominationem extrinsecam, idque  
in solo intellectu divino speculante quo cog-  
noscentur vere, seu esse vera. 953. 956.A.  
 67. Enunciations perpetuae veritatis non sunt co-  
ditionales. 954.A.  
 68. In enunciatione necessaria causa veritatis a-  
eternae non est identitas praedicati cum subie-  
cto, sed essentia creaturarum in divina idea. 952.A.  
& seq. a num. 12. V. Idea.  
 69. Enunciatio nostra est vera quatenus confor-  
matur cum rebus, prout sunt in diuinis ideis.  
955.B.  
 70. In enunciatione certa concepius qui prædi-  
catur est unus, in dubia est duplex, & ab illo  
uno distinctus. 1233.A. 1235. Ex hoc pro-  
batur non solum entis esse unum concepium,  
sed illum esse communem. 1235.B.  
 71. Ad enunciations affirmantis veritatem satis  
est ut ea pro quibus praedicatum, & subiectum  
supponuntur, materialiter sive secundum rem  
sunt idem, ut hanc Albedo est similitudo. 1326.A.  
 72. Enunciations omnes de rebus diuinis ver-  
santur in materia naturali, non in contingenti,  
aut remota. 1330.A.  
 73. Erasmus caendus ut hereticus Arianus. 90.B.  
**ESSERE.**  
 74. Esse, abstractum non multiplicatur, cum sit per  
se subsistens. 172.B.  
**ESSENTIA.**  
 75. Essentia diuina ut totum definitibile continet  
attributa in conceptu confusa, & in sua ratione

- formalis, secus si sumatur precise. 154.A. 956.  
B. 172.A.  
 76. In essentia pura est duntaxat fundamentum mul-  
tiplicis cognitionis distinguenter attributa, ne  
verò fundamentum aliquod reale distinctionis.  
134.B.  
 77. Essentia communis per differentias essentiales  
accedit ad existentiam. 172.A.  
 78. Essentia divina ut est in Patre, distinguere ta-  
tione à se ipso ut est in Filio. 355.B.  
 79. Essentia diuina ut sit potentia generandi, 24.  
dica relatio est forma hypoth. 359.A.  
 80. Essentia diuina non est secundum se potentia  
generandi etiam impersonaliter. 360.B.  
 81. Essentia diuina aliquid intrinsecum habet re-  
lationem ad creature. 365.B.  
 82. Essentia divina non est 1. intelligibile, nisi in  
illa persona, immo & creature cognoscerentur.  
Ibid.  
 83. Ab essentia coniuncta cum generatione pessi-  
ma Filius est ordine duntaxat intelligendi, nos  
vero emanatione reali. 367.B.  
 84. Essentia diuina cur propriissime dicatur po-  
tentia extra genus. 370.B.  
 85. Inter essentiam ut distinctam ab attributis, &  
operationem recte contemplatur virtutem, seu  
potentiam medium propter ordinem rationis.  
Ibid.  
 86. Essentia, seu natura diuina cum non accipiat  
ab hac virtute media efficaciam, cur illa media  
dicatur operari. 371.A.  
 87. Essentia prius productur ordine naturae, quam  
existat. 370.B.  
 88. Essentia producta extra causas ante existen-  
tiam est conformis, seu vera & bona quasi in  
via & inscri. 605.A.  
 89. Essentia ut est Pater est Pater essentia, & di-  
tinguitur re ipsa à Filio. 700.B.  
 90. Essentia etiamsi sit primum obiectum, perso-  
na secundum, hoc est consideratio intellectus  
nostrorum. 702.A.  
 91. In hac, Essentia non procedit à Patre, negatio,  
seu negans propositio est in intellectu. Ibid.  
 92. Per essentiam Deus intelligit, non tamen per  
essentiam referuntur, sed per relationem, nec per  
paternitatem creantur, sed per essentiam. 703.B.  
Non per voluntatem intelligit. 1192.A.  
 93. Essentia creata per proprietatem hypostasis  
sit capax existentiae; unde per eam perficitur;  
Essentia dicenda est ipsa existentia. 726.A.  
 94. Essentia in intellectu est invariabilis. 947.  
 95. Essentia in solo intellectu est aeterna, in diui-  
no per cognitionem positivam, in creato per  
negationem, scilicet quod sit in illo invariabi-  
lis. 948.A.  
 96. Essentia secundum se, sive in cognitione direc-  
ta praescindente à non essentialibus est cogni-  
ta, antequam consideretur in causa, aut extra  
causam, aut in intellectu per cognitionem re-  
flexam. 949.  
 97. In essentia secundum se precise coniunctio-  
ne cum his modis entis, non distinguimus eti-  
ratione unam rem ab alia. 950.A. 958.B.  
968.A. 975.A.  
 98. Essentia modi, quibus est in intellectu, & ex-  
tra causam non sunt reales. 950. 959.B.  
 99. Inter essentiam in potentia, & essentiam in  
actu, est realis distinctio negative scilicet in-  
ter nihil re ipsa, & ens re ipsa. 950.B. 958.B.  
959.B.

## Index Rerum.

- 26 Essentia in intellectu solo modo cogitandi addito distinguitur ab essentia in re ipsa. 951. A.  
 27 Essentia realis est essentia possibilis, vel quae est capax existentiae, siue sit, siue non sit. 951.  
 28 Essentiae possibilis acceptio, qua possibile significat veritatem propositionis, praesertim illi qua significat denominationem extrinsecam à potentia effectiva. 951. A.  
 29 Essentiae in intellectu aliquid sunt. 951. B. 956. A.  
 30 Essentia non est esse reale antecedens productionem, & ipsam essentiam Dei. 947. A. & 951. B. Opposita sententiae plures errores. 951. B.  
 31 Essentiae rerum sunt perpetuae in singularibus negativè. 952. A.  
 32 Essentia in se ipsa ante productionem nihil est; at iam producta, est res vera antecedens te ipsa existentiam quam per productionem accipit. 957.  
 33 Essentia producta est res distincta à sua existentia distinctione in re ipsa, immo absolute reali. 957. A. & seq. n. 14. & 2. 963. 968. V. Existencia.  
 34 Essentia verè est, ac dicitur etiam id, quod est extra causam. 958. A.  
 35 Essentia actualis addit essentiae præcisa secundum se modum intelligendi oppositum enti in potentia, non actum metaphysicum. 959. B. 966. B.  
 36 Essentia producta est in potentia passiva per se ordinata ad existentiam, sive adeò absolute ab ea distincta. 963. B. 968. B. V. Ens.  
 37 Essentia producta coniungitur cum existentia contingenter scilicet coniunctione contingenti. 966. A.  
 38 Essentia non potest creari, aut conseruari diuinus sine existentia. 966. B.  
 39 Essentia producta existens, v.g. homo existens, est per se unum ex parte scilicet unitate entis completi, non vero simpliciter unitate conceitus. Ibid. & 969. A. 1018. B.  
 40 Essentia est extra causas, seu in actu nullo addito, non sic est existens. 967. B.  
 41 Essentia siue eriam hypostasis est primus terminus, qui dat speciem actionis, complutus terminus est essentia existens. 968. B.  
 42 Ad essentiam, & existentiam, si terminatur eadem actio, est eadem dilatata. 969. A.  
 42 Essentiam rei prius ordine naturæ produci necesse est, quam existat. 988. B.  
 43 Essentia producta non potest esse sine existentia. Ibid.  
 44 Essentia producta non est absolute non existens, sed in eo tantum priori ante existentiā, unde non est nihil, sed aliquid. 989. B.  
 45 Essentia producta ut sic in eo priori est in via, ut recipiat existentiam, & sic traducitur, & mutatur de non esse ad esse. 989. B.  
 46 Essentia ordine productionis, & ut subiectū, atque adeò absolute antecedit existentiam, existentia ut est principium formale antecedit essentiam. 993. A.  
 47 In essentia producta est potentia passiva maxime naturalis, & realis ad recipiendam re ipsa existentiam. 1007. A. & seq. num. 3. & 14.

- 48 Essentiae nomen tribuendum est maxime Deo. 1078. B. A quibus inueniuntur sit. Ibidem. Dicitur abesse. Ibid.  
 49 Essentiae non dicuntur in rigore, quae per esse non suum existunt, ut modi rerum, relationes diuinæ, &c. 1079. A.  
 50 Essentia, siue quidditatis nomen aliud scilicet natura, etiam Deitati tribuitur. Ibid. V. Natura.  
 51 Essentia diuina significatur per modum formæ, Deus per modum subsistentis. 1286. B.  
 52 Essentia diuina non est verum principium formale reale, sed imitatur illud. 1287. A.  
 53 Essentia creata producitur secundum quid, & per accidens; essentia diuina nullo modo producitur, aut gignitur. 1332. B.  
 54 Hæc est falsa, Essentia est generans; hæc vera, Generans est essentia. 1335. B.  
 55 Essentia est Pater Filii, in sensu identico est vera, in sensu formalis est hæretica. 1336. A.

### EST.

- 1 Est, aliquando existentiam, aliquando veritatem propositionis significat. 923. B. 968. A.  
 2 Est significat veritatem propositionis in his, Deus re ipsa est creator, sciens, potens, prædestinatus, &c. Petrus re ipsa est idem sibi, &c. 674. B. 675. B. Item in hac, Pater aeternus est in Filio. 1291. A.  
 V. Enunciatio.

### EUCHARISTIA.

- 1 Eucharistia Incarnationis quædam dilatatio est, & gratia. 10. A. 1414. B.  
 2 In Eucharistia est Christus, non tamen Pater, & Spiritus Sanctus secundum immanentiam qua sunt in Verbo. 1296. A.  
 3 Ad Eucharistiam potius Christus missus est, quam Verbum, aut Filius Dei. Ibid.  
 4 EX, particula. V. Præpositio.

### EXEMPLATIO.

- 1 Exemplatio propriè præter qualitates operatius requirit in agente aliquid loco imaginis deducendæ, cuiusmodi est idea, semen, &c. 318. B.  
 2 Exemplat efficiens causa, non finis. 320. B.  
 3 Exemplatio est conditio fundandi relationem imaginis. 637. A.

### EXISTENTIA.

- 1 Existencia, quæ est omnino ipsa rei essentia est divina. 281. B. V. Formæ. Anima. Attributa. Causa.  
 2 Existencia diuina est principium formale operandi ad intra. 354. B.  
 3 Res existens, vel ut existat, siue ipsa existentia est formalis ratio appetendi. 600. A. 602. A.  
 4 Existencia compliciti cuius forma habet plures gradus essentiales sequitur ultimum gradum formæ. 798. A.  
 5 Existencia non est eadem, sed diversa in reuiscente. 853. B. 923. B.  
 6 Existencia, & sic personalitas unius naturæ non potest alteri diuinis attribui. Ibid.  
 7 Existencia est proprius actus suppositi. 902. A. 992. A.  
 8 Existencia est maxima perfectio, de actus essentiae, non vero ipsa essentia quasi consumenta. 924. B. 963. B. 913. B. 1014. A. 1067. A. 1072. B.  
 9 Existencia non est actus metaphysicus essentiae, sed